¹ Hic in editis additur, *quaerendum putat*: pro quo in MSS., relinquitur subaudiendum, dubitat.

^(a) Vid. Cicer. lib. 2 de Finibus, cap. 11, et lib. 5, cap. 7.

¹ Editi, non bona ejus sunt. Melius MSS., non bone ejus sunt.

² Editi, et ipsa sine virtute bona sint: tamen et secundum istos, etc. Emendantur ex MSS.

Z. Hanc vitam beatam etiam socialem perhibent esse, quae amicorum bona propter se ipsa diligit sicut sua, eisque propter ipsos hoc velit quod sibi ; sive in domo sint, sicut conjux et liberi et quicumque domestici ; sive in loco, ubi domus ejus est, sicuti est urbs, ut sunt hi qui cives vocantur ; sive in toto orbe, ut sunt gentes, quas ei societas humana conjungit ; sive in ipso mundo, qui censetur nomine cœli et terra, sicut esse dicunt deos, quos volunt amicos esse homini sapienti, quos nos familiarios Angelos dicimus. De bonorum autem et e contrario malorum finibus negant ullo modo esse dubitandum, et hanc inter se et novos Academicos affirmant esse distantiam, nec eorum interest quidquam, sive cynico, sive alio quolibet habitu et victu in his finibus, quos veros putant, quisque philosophetur. Ex tribus porro illis vita generibus, otioso, actuoso, et quod ex utroque compositum est, hoc tertium sibi placere asseverant. Hæc sensisse atque docuisse Academicos veteres, Varro assertit, auctore Antiocho, magistro Ciceronis et suo, quem sane Cicero in pluribus fuisse Stoicum, quam veterem Academicum vult videri (a). Sed quid ad nos, qui potius de rebus ipsis judicare debemus, quam pro magno de hominibus quid quisque senserit scire ?

CAPUT IV. — De summo bono et summo malo quid Christiani sentiant contra philosophos, qui summum bonum in se sibi esse dixerunt.

I. Si ergo queratur a nobis, quid civitas Dei de his singulis interrogata respondeat, ac primum de finibus bonorum malorumque quid sentiat, respondet eternam vitam esse summum bonum, eternam vero mortem summum malum : propter illam profinde adipiscendam, istamque vilandam, recte nobis esse vivendum. Propter quod scriptum est, *Justus ex fide vivit* (*Habacuc* II, 4; *Galat.* III, 11) : quoniam neque bonum nostrum jam videmus, unde oportet ut credendo queramus ; neque ipsum recte vivere nobis ex nobis est, nisi credentes adjuvet et dantes, qui et ipsam fidem dedit, qua nos ab illo adjuvando esse credamus. Illi autem qui in ista vita fines bonorum et malorum esse putaverunt, sive in corpore, sive in animo, sive in utroque potentes summum bonum ; atque, ut id explicatius loquar, sive in voluptate, sive in virtute, sive in ultraque ; sive in quiete, sive in virtute, sive in ultraque ; sive in voluptate simile quiete, sive in virtute, sive in utrisque ; sive in primis naturæ, sive in virtute, sive in ultraque : hic beati esse, et a se ipsis beati fieri mira vanitate voluerunt. Irrisit hos Veritas per prophetam dicentem, *Novit Dominus cogitationes hominum* ; vel, sicut hoc testimonium posuit apos-